Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

1

Ata Extraordinária nº 001/2018

 ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MAMPITUBA, REALIZADA EM 15 DE JANEIRO DE 2018.
Aos quinze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito (2018), às vinte

horas, realizou-se a primeira (1ª) Sessão Extraordinária, do segundo (2º) Período

Legislativo da sexta (6ª) Legislatura da Câmara Municipal de Mampituba, sob a

presidência do Vereador Sergio Barbosa Martins e secretariado pelo Vereador

Jailson dos Santos.  Pela folha de comparecimentos verificou-se a presença dos

seguintes vereadores: Aleide Maria Scarpari Pereira (PP), Fábio Schardosim

Brocca (PSDB), Jailson dos Santos (PMDB), Nilto Luiz Brocca Bertoti (PMDB),

Noerci Roldão da Silva (PTB), Ricardo de Oliveira Lumertz (PT), Rudnei Alves de

Oliveira (PMDB), Sergio Barbosa Martins (PT) e Valmir Roldão Evaldt (PSDB).

Após foi realizada a leitura da Ata da terceira (3a) Sessão extraordinária, realizada

em vinte e sete de dezembro de dois mil e dezessete. Correção da ata:Durante a

ordem do dia a vereadora Aleide fez um requerimento verbal para que o projeto

de Lei Complementar 051/2017 fosse retirado de pauta, sendo que ele foi

colocado em votação e foi rejeitado por cinco votos contrários e três favoráveis,

dos vereadores Fabio, Valmir e Aleide. Aprovada por unanimidade com as

devidas correções. Correspondência - Ofício no 004/2018, datado de 05 de

janeiro de 2018, oriundo do Poder Executivo, que solicita a convocação de

Sessão Extraordinária;- Ofício no 005/2018, datado de 08 de janeiro de 2018,

oriundo do Poder Executivo, que encaminha projeto de lei para apreciação e

votação desta Casa Legislativa.- Ofício nº 006/2018, datado do dia 12 de janeiro

de 2018, oriundo do Poder Executivo, que indica o Vereador Ricardo de Oliveira

Lumertz para ser o líder de Governo desta Casa Legislativa.Ordem do Dia: -

Projeto de Lei no 001/2018, oriundo do Poder Executivo, que: “AUTORIZA O

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR POR TEMPO

DETERMINADO, POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO, NOS TERMOS

DO ART. 37, INCISO IX DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.” Aprovado por unanimidade. Comunicados: O presidente

convidou para a audiência publica de avaliação do cumprimento das metas fiscais

do terceiro quadrimestre de 2017, que acontecera na próxima segunda às dezoito

horas na câmara de vereadores, convidou também para a festa na sua

comunidade do Rio da Invernada que acontecerá no próximo domingo, não

havendo mais nada para tratar o presidente encerrou a sessão:______________

______________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________